
Ergebnisse aus der Studie  

„Wohnen und Leben 2015“ 
Repräsentative Studie zum Wohnen und 

Leben in Österreich 

Grafiken zur Pressemitteilung 

Laute Musik oder dreckiges 

Stiegenhaus: Jeder 5. 

Österreicher zofft sich mit 

dem Nachbarn 



Studiendesign 

Studie    Wohnen und Leben 2015 

 

Methode  Online-Panel-Befragung 

 

Grundgesamtheit Österreichische Bevölkerung ab 18 Jahren (Online-Nutzer) 

 

Stichprobe  500 Befragte 

 

Erhebungszeitraum Februar 2015 

 

Die repräsentative Studie „Wohnen und Leben 2015“ wurde im Auftrag von immowelt.at durch 

das Marktforschungsinstitut Karmasin, Institut für Motivforschung, durchgeführt. 



19 Prozent der Österreicher hatten bereits Streit mit den Nachbarn, 60 Prozent verstehen 

sich gut. 

Basis: N = 500 

21% 

60% 

19% 

Nein, ich kenne meine Nachbarn kaum

Nein, ich verstehe mich gut mit meinem Nachbarn

Ja, ich hatte schon einmal Streit

Sind Sie schon einmal mit einem Nachbarn in Streit geraten? 



Lärmbelästigung ist Streitpunkt Nummer 1 unter österreichischen Nachbarn. 

Basis: N = 93, Teilmenge: Streit mit Nachbarn schon erlebt 

34% 

2% 

4% 

4% 

12% 

50% 

Sonstiges

Papiermüll wird nicht zerkleinert

Müll wird nicht richtig getrennt

Sperrige Gegenstände im Treppenhaus

Hausordnung wird nicht erledigt

Lärmbelästigung

Weshalb haben Sie sich mit Ihren Nachbarn gestritten? (Mehrfachnennung möglich) 

 



Haushalte mit Kindern haben nahezu genauso oft Streit mit dem Nachbarn wie kinderlose 

Haushalte. 

Basis: N = 500 

21% 

60% 

19% 

23% 

59% 

18% 

17% 

63% 

20% 

Nein, ich kenne meine Nachbarn kaum

Nein, ich verstehe mich gut mit meinem Nachbarn

Ja, ich hatte schon einmal Streit

Sind Sie schon einmal mit einem Nachbarn in Streit geraten? 

Haushalte mit Kindern 

Haushalte ohne Kinder 

Gesamt 
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